
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΓΓΑ/18608/2024, ΦΕΚ-4059/Β/10.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΓΓΑ/18608/2024, ΦΕΚ-4059/Β/10.07.2024 

Υποχρέωση διεξαγωγής αθλητικών συναντήσεων καλαθοσφαίρισης της Α1 Εθνικής 

κατηγορίας ανδρών (Βasket League) αποκλειστικά σε αθλητικές εγκαταστάσεις, που 

διαθέτουν το προβλεπόμενο στο άρθρο 7 του ν. 5085/2024 (Α’ 17) σύστημα ελέγχου 

εισιτηρίων και ταυτοποίησης των εισερχόμενων θεατών. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη: Τις διατάξεις: 

α)Της παρ. 9 του άρθρου 41ΙΑ του ν. 2725/1999 (Α’  121), όπως προστέθηκε με το άρθρο 7 

του ν. 5085/2024 ’’Κύρωση της από 11.12.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα απαγόρευσης διάθεσης εισιτηρίων και παρουσίας θεατών σε αγώνες 

ποδοσφαίρου για επιτακτικούς λόγους προστασίας της δημόσιας τάξης και ασφάλειας» (Α’ 

17) - Λήψη μέτρων για την αποτροπή και αντιμετώπιση της βίας στο πλαίσιο αθλητικών 

συναντήσεων και λοιπές ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού’’, 

β)του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

γ)του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ)2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184), 

δ)του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

3.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

4.Το π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 134). 

5.Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2). 

6.Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7). 

7.Την υπό στοιχεία Υ16/01-08-2023 (Β’ 4847) απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

Ιωάννη Βρούτση. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΓΓΑ/18608/2024, ΦΕΚ-4059/Β/10.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

9.Την υπ’ αρ. 568/14.2.2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Προστασίας του Πολίτη και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Β’ 1120), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 692/02.04.2024 (Β’ 

2164) όμοια απόφαση. 

10.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Οι αθλητικές συναντήσεις καλαθοσφαίρισης της Α1 Εθνικής κατηγορίας ανδρών (Βasket 

League), του Κυπέλλου Ελλάδος και των διεθνών διοργανώσεων, στις οποίες, ως 

γηπεδούχος, αγωνίζεται ομάδα Α.Α.Ε. που συμμετέχει στο παραπάνω επαγγελματικό 

πρωτάθλημα καλαθοσφαίρισης, διεξάγονται αποκλειστικά σε αθλητικές εγκαταστάσεις, που 

διαθέτουν το προβλεπόμενο στο άρθρο 7 του ν. 5085/2024 σύστημα ελέγχου εισιτηρίων και 

ταυτοποίησης των εισερχόμενων θεατών. 

Άρθρο 2 

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα ταυτοποίησης κατόχων αθλητικών εισιτηρίων, που τηρείται στη 

Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) και λειτουργεί μέσω της Ενιαίας 

Ψηφιακής Πύλης Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - Ε.Ψ.Π.) του άρθρου 22 του ν. 4727/2020 (Α’ 

184) χρησιμοποιείται από την 16.9.2024 και για την προσωποποίηση των εισιτηρίων και την 

ισχυρή αυθεντικοποίηση των θεατών που εισέρχονται σε αθλητική εγκατάσταση για να 

παρακολουθήσουν αθλητική συνάντηση του επαγγελματικού πρωταθλήματος 

καλαθοσφαίρισης της Α1 Εθνικής Κατηγορίας ανδρών (Βasket League), του Κυπέλλου 

Ελλάδος και των διεθνών διοργανώσεων, στις οποίες, ως γηπεδούχος, αγωνίζεται ομάδα 

Α.Α.Ε. που συμμετέχει στο παραπάνω επαγγελματικό πρωτάθλημα καλαθοσφαίρισης. 

Ως προς τα ειδικότερα ζητήματα σχετικά με την λειτουργία της ειδικής ηλεκτρονικής 

πλατφόρμας «Πλατφόρμα ταυτοποίησης κατόχων αθλητικών εισιτηρίων» του άρθρου 7 του 

ν. 5085/2024 εφαρμόζεται η υπ’ αρ. 568/14.02.2024 (Β’ 1120), κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

Προστασίας του Πολίτη και Ψηφιακής Διακυβέρνησης όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

692/02.04.2024 (Β’ 2164) όμοια απόφαση. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα ισχύει από την 16η Σεπτεμβρίου 2024.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Ιουλίου 2024 


